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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHI1 CY.ll.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 6 shkurt 2017
Nr. ref.: RK 1035/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI113/15

Parashtrues

RameRamaj

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Repuhlikes se Kosoves, Rev. nr. 80/2014, te 14prillit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Rame Ramaj (ne tekstin e metejme: parashtruesi i
kerkeses), me vendbanim ne Ferizaj.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev.nr.
80/2014, te 14 prillit 2014 (ne tekstin e metejme: vendimi i kontestuar) lidhur
me padine e iniciuar nga ai per konflikt administrativ.

3. Vendimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 7 gusht
2015·

Objekti i ~eshtjes

4. Objekt i ~eshtjes eshte kerkesa per vleresim te kushtetutshmerise se vendimit
te kontestuar te Gjykates Supreme, me te cilin pretendohet shkelja e nenit 21
[Parimet e Pergjithshme], nenit 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve
dhe Instrumenteve Nderkombetare] dhe nenit 24 [Barazia para Ligjit] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes dhe ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 1 shtator 2015, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 14 tetor 2015, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay
Suroy (kryesues), Bekim Sejdiu (anetar) dhe Arta Rama-Hajrizi (anetare).

8. Me 13 nentor 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe nje kopje te kerkeses ia dergoi Gjykates Supreme. Ndersa, po te njejten
dite, nga Gjykata Themelore ne Ferizaj kerkoi fletekthesen per pranimin e
vendimit perfundimtar nga ana e parashtruesit te kerkeses.

9. Me 14 shtator 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates, ne perbeIje te plote, qe ta deklaroje kerkesen te
papranueshme, si qartazi te pabazuar.

Permbledhja e fakteve te rastit

Faktet lidhur me proceduren administrative

10. Me 3 janar 2006, parashtruesi nenshkroi kontrate pune me Drejtorine
Komunale per Shendetesi dhe Mireqenie Sociale te Ferizajt (ne tekstin e
metejme: punedhenesi), si punetor i sigurimit prane Qendres Kryesore te
Mjekesise Familjare ne Ferizaj.
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11. Me 15 nentor 2006, punedhenesi e njoftoi parashtruesin per mosvazhdimin e
kontrates se punes.

12. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi paraqiti ankese ne Komisionin per
Ankesa te Kuvendit te Komunes se Ferizajt (ne tekstin e metejme: KAKK
Ferizaj).

13. Me 12 janar 2007, KAKKne Ferizaj me Vendimin nr. 07/8638-08 refuzoi si te
pa bazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses.

14. Ndaj ketij Vendimi parashtruesi u ankua ne Keshillin e Pavarur Mbikeqyres
per Sherbyesit Civil te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPMSHC).

15. Me 30 mars 2007, KPMSHC refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit dhe
la ne fuqi vendimin e KAKKte Ferizajt.

Faktet lidhur me proceduren gjyqesore

16. Parashtruesi, ndaj Vendimit te KPMSHC, parashtroi padi per konflikt
administrativ ne Gjykaten Supreme.

17. Me 18 korrik 2007, Gjykata Supreme hodhi poshte padine e parashtruesit dhe
lenden ia dergoi Gjykates Komunale te Ferizajt, per te vendosur si gjykate
kompetente.

18. Me 18 shtator 2012, Gjykata Komunale ne Ferizaj (Aktvendimi C. nr. 548/07),
hodhi poshte padine e parashtruesit per shkak te ushtrimit te saj jashte afatit
ligjor.

19. Parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ndaj Aktvendimit ne Gjykaten e Apelit
ne Prishtine.

20. Me 30 dhjetor 2012, Gjykata e Apelit, me Aktvendimin Ac. nr. 4753/12, e
shpalli ankesen e parashtruesit si pjeserisht te pranueshme, duke e ndryshuar
vendimin e gjykates se instances se pare sa i perket aplikimit te ligjit material.
Si perfundim, Gjykata e Apelit vendosi qe padine e parashtruesit ne teresi ta
hedhe poshte si te paafatshme.

Faktet lidhur me mjetinjuridik tejashtezakonshem

21. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi paraqiti kerkese per revizion ne
Gjykaten Supreme.

22. Me 14 prill 2014, Gjykata Supreme, me Aktvendimin Rev. nr. 80/2014, refuzoi
si te pabazuar kerkesen e parashtruesit per revizion dhe la ne fuqi Aktvendimin
e Gjykates se Apelit.

23. Per me teper, Gjykata Supreme arsyetoi si ne vijim:

"Ne rastin konkret paditesi padine ne gjykate e ka paraqitur pas afatit te
parashikuar me ligjet e lartpermendura per arsye se padia ne gjykate
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eshte paraqitur me daten 22.5.2007, ndersa aktvendimin perfundimtar e
ka pranuar me date 11.4.2007.
Sipas vleresimit te Gjykates Supreme, gjykatat e instances me te ulet
drejte kane zbatuar dispoziten e nenit 83 te LPTHMPJ, per arsye se ky
afat eshte prekluziv dhe pas skadimit te ketij afati punetori e humb te
drejten e mbrojtjes gjyqesore, prandaj padia e paraqitur pas ketij afati
doemos duhet te hedhet poshte si e paafatshme, andaj Gjykata Supreme e
Kosoves vlereson se aktvendimi igjykates se shkalles se dyte eshte idrejte
dhe i ligjshem".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

24. Parashtruesi i kerkeses pretendon se i jane shkelur te drejtat kushtetuese te
garantuara ne Kapitullin II, respektivisht me nenin 21, 22 dhe 24 te
Kushtetutes.

25. Parashtruesi, mes tjerash, pretendon se gjykata e instances se pare dhe ajo e
instances se dyte moren vendim ne kundershtim me dispozitat e nenit 224 te
Ligjit mbi Punen e Bashkuar, per arsye se te njejtat gabimisht interpretuan
dispozitat e ketij ligji.

26. Parashtruesi kerkon qe Gjykata ta deklaroje kerkesen e tij te bazuar dhe t'i
anuloje vendimet e te gjitha gjykatave lidhur me rastin e tij, duke perfshire
edhe vendimet administrative.

Pranueshmeria e kerkeses

27. Gjykata do te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

28. Se pari, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, qe percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

29. Gjykata me tej i referohet nenit 48 te Ligjit, qe parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se eilat te drejta dhe liri pretendon se ijane eenuar dhe eili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta
kontestoje".

30. Gjykata, po ashtu, merr parasysh rregullin 36 (1) (d) dhe rregullin 36 (2) (b) te
Rregullores se punes, i cili parasheh:

"(1)Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

(...)
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(d) kerkesa arsyetohet primafacie ose nuk eshte qartazi e pabazuar.

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

(...)
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

31. Gjykata veren se, parashtruesi i kerkeses pretendon shkelje te nenit 21, 22 dhe
24 te Kushtetutes. Ai konsideron se keto shkelje kushtetuese burojne nga
refuzimi i shqyrtimit te padise per konflikt administrativ nga gjykatat e
rregullta.

32. Ne lidhje me keto pretendime, Gjykata veren se te gjitha instanca te ndryshme
gjyqesore, perfshire edhe Gjykaten Supreme, qe u moren me rastin e
parashtruesit, e hodhen poshte si te pabazuar padine e tij per konflikte
administrative per shkaqe procedurale, respektivisht per shkak te parashtrimit
te padise ne fjale, pas afatit ligjor prej 30 (tridhjete) ditesh.

33. Per me teper, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses vetem i permend
dispozitat kushtetuese te garantuara ne Kapitullin II te Kushtetutes, pa
argumentuar se si jane shkelur ato dispozita konkrete te Kushtetutes ne rastin
e tij, ashtu siC;kerkon neni 48 i Ligjit.

34. Pervec; kesaj, parashtruesi pretendon se gjykatat e rregullta interpretuan ne
menyre te gabuar dispozitat e ligjit material, respektivisht nenin 224 te Ligjit
mbi Punen e Bashkuar.

35. Perkitazi me kete, Gjykata thekson se nje pretendim i tille eshte i natyres se
ligjshmerise dhe c;eshtjet e ligjshmerise jane ne domenin e gjykatave te
rregullta.

36. Gjykata Kushtetuese veren se sipas Kushtetutes, nuk eshte detyre e saj te
veproje si gjykate e shkalles se katert ne lidhje me vendimet qe merren nga
gjykatat e rregullta. Eshte roli i gjykatave te rregullta qe te interpretojne dhe te
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih
rastin Garcia Ruiz kunder Spanjes, Nr. 30544/96, GJEDNJ, Aktgjykimi i 21
janarit 1999, shih gjithashtu rastin KI70/11, parashtrues te kerkeses Faik
Hima, Magbule Hima dhe Bestar Hima, Aktvendim per papranueshmeri, i 16
dhjetorit 2011).

37. Ne juridiksionin e Gjykates eshte te vertetoje nese, ne pergjithesi, procedurat
ne gjykatat e rregullta kane qene korrekte dhe te drejta ne teresi (Shih, nder te
tjera, rastin Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 13071/87, Raport i
Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut, i 10 korrikut 1991).

38. Fakti i thjeshte se parashtruesi eshte i pakenaqur me rezultatin e rastit, nuk do
te thote qe ai mund te ngre nje kerkese te pranueshme dhe te justifikueshme,
duke pretenduar shkeljen e te drejtave te tij/saj, te mbrojtura me Kushtetute
dheKEDNJ.
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39. Ne keto rrethana, Gjykata konsideron se faktet e paraqitura nga parashtruesi i
kerkeses ne asnje menyre nuk tregojne se gjykatat e rregullta ia kane mohuar
atij te drejtat e garantuara me Kushtetute, respektivisht te drejtat e garantuara
me nenin 21, 22 dhe 24 te Kushtetutes.

40. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne baza kushtetuese dhe duhet
te deklarohet e papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (1) (d) dhe 36 (2) (b)
te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te neneve 20 dhe
48 te Ligjit dhe te rregullave 36 (1) (d) dhe 36 (2) (b), si dhe 56 (2) te Rregullores se
punes, me 6 shkurt 2017, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese
-;
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